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Title: Model building in polynomial representation

Author: Martin Blicha

Department: Department of Algebra

Supervisor: doc. RNDr. David Stanovský, Ph.D., Department of Algebra
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Introduction

Finite model finding in first-order logic is an established area of research in the
field of automated theorem proving. Its main goal is searching for counter-
examples when detecting non-provability of given formula. This is most important
in the area of formal verification where a counter-example points to a bug in the
system being verified.

Many different approaches have been tried for finite model finding and they
compete annually at The CADE ATP System Competition1 (CASC, see (Sutcliffe
and Suttner 2006))

The aim of this thesis is to implement and test a new approach proposed
by Stanovský, the supervisor of this thesis. He found out that when looking
for a model of size n, the clauses can be translated to a system of multivariate
polynomial equations such that the set of clauses has a model of size n if and
only if the system of equations has a solution. Moreover, the model can be
constructed from the solution. In this thesis we prove the correctness of this
approach, implement a model finder based on this approach and compare it to
the state-of-the-art model finders.

This thesis is organized as follows. In Chapter 1 we describe the problem of
finite model finding and give a survey of current approaches. In Chapter 2 we
formally define the translation of clauses to multivariate polynomial equations,
prove the correctness of this approach and introduce the basic algorithm for
finite model finding using this approach. In Chapter 3 we discuss implementation
details and tweaks to the basic algorithm and also present the results from testing
the model finder.

Preliminaries and notation

In the theoretical part of the thesis, we work a lot with finite fields, polynomial
rings over finite fields, and structures for the first-order logic, especially (Tarski’s
definition of) evaluation of formulas in structure under a variable assignment. We
assume the reader is familiar with these notions and is able to work with them
at basic level.

Our notation should be standard. Letters x, y stands for variables while a
denote elements of a structure and (logical) terms are denoted by t, usually with
index. q is reserved to denote a prime power number. We write x1, . . . , xn to
denote n-tuple, but if the actual count is not relevant or known from context, we
use x or a. D denotes a structure of first-order logic and D denotes its domain.
Similarly when working with finite fields we use F to denote the field and F to
denote just its domain. F[x1, . . . , xn] stands for a polynomial ring over the field
F. Sometimes we use GF (q) when referring to a field of size q. We have reserved
P , usually with a subscript, to denote polynomials and thus predicate symbols
are denoted by R. Similarly G,H are used for function symbols, as F is used for
fields.

1http://www.cs.miami.edu/~tptp/CASC/
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1. Finite Model Finding Problem

In this chapter we give a brief description of the Finite Model Finding (FMF)
problem and discuss a couple of techniques and algorithms designed to solve this
problem.

1.1 Description of FMF

An instance of FMF is a set of formulas in the language of first-order logic, a first-
order theory. The goal is to find a finite model of the theory (a finite structure in
the language of the theory such that all axioms of the theory are satisfied in the
structure) or to report that no such model exists. In this thesis we only consider
the instances where the axioms are clauses (or equivalently, universal closures of
clauses). This can be done without the loss of generality, as every theory can be
translated to an equiconsistent theory consisting of clauses only. This process is
called Skolemization and consists of converting the formula to its prenex form and
then removing existential quantifiers by replacing occurrences of their variable by
fresh functions (or constants).

FMF appears in the literature also under a few other names, for example,
Finite Model Computation, Finite Model Building, Finite Model Construction.
It seems no consensus has been reached; nevertheless, it is obvious they refer to
the same type of problems. We chose the neutral word “finding” as the others
seems to emphasize the constructive part of the problem and sometimes it is
enough, and also easier, just to decide if the given problem has a model instead
of explicitly constructing it.

1.2 Applications

As mentioned earlier, FMF is an established area of research in the field of Au-
tomated Theorem Proving. Its importance is mainly in constructing counter-
examples to a given hypothesis. This has been successfully applied in Mathemat-
ics and Logic, Automated Deduction, and Program Verification (Caferra et al.
2004, p. 309).

1.3 Current methods for FMF

Several methods for finding finite models have been developed since its beginnings.
According to Gebser et al. 2011; Claessen and Sörensson 2003, these methods
can be divided into two major categories: translational and constraint solving
approaches.

In the translational approach, an instance of FMF is encoded into a problem
of a different type, which is then solved by means available for that problem.
The solution for the original problem is computed from the solution for the en-
coding problem. The first and very popular method was to translate FMF to
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a satisfiability problem in a propositional logic and use the powerful machinery
of SAT solvers to obtain the solution. This method originated in McCune 1994
who implemented it in his tool MACE. Another successful tool based on this
method, PARADOX, was introduced in Claessen and Sörensson 2003 and sig-
nificantly improved the techniques used in this approach. Beside propositional
logic, a translations to function-free clause logic (Baumgartner et al. 2007) and
to (incremental) Answer Set Programming (Gebser et al. 2011) were introduced
and implemented in tools FM-Darwin and iClingo, respectively.

In the constraint solving approach, the search is performed directly on the
problem without translating it. It is typically a basic backtracking search backed
up by powerful constraint propagation methods using a symmetry reduction prin-
ciple to avoid searching for isomorphic models. The main representative of this
approach is J. Zhang and H. Zhang’s (1995) tool SEM.

In this thesis we examine an algebraic approach to FMF, which falls into the
translational category. We show that it is possible to convert a set of clauses to
a system of multivariate polynomial equations over a finite field of size q such
that there is a finite model of size q for the clauses if and only if the system of
equations has a solution. Moreover, it is possible to construct the model from
the solution.
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2. An algebraic approach to FMF

In this chapter we present a way to represent a finite structure for a language
of first-order logic in a finite field and show a basic algorithm that converts an
instance of FMF to a system of polynomial equations over a finite field. Behind
the core idea is the fact that for a finite field F, any function f : F n −→ F can be
represented by a polynomial Pf of n variables with coefficients from the field F
and a bounded degree. By this representation we mean that ∀(x1, . . . , xn) ∈ F n

f(x1, . . . , xn) = Pf (x1, . . . , xn) holds.
Recall that a finite structure D for a language L is defined as a finite set

D (the domain of the structure) together with realizations of every predicate
and function symbol of L, where realization of a function symbol of arity k is a
function from Dk to D and realization of a predicate symbol of arity l is a subset
of Dl or equivalently a function from Dl to {>,⊥}. Moreover, if we have at least
two elements in the structure, we can denote two distinct elements to represent
the truth values and treat even realization of predicate symbol as if its range was
D. It follows that given a bijection between a structure D and a finite field F,
realizations of the logical symbols can be represented as multivariate polynomials
over F. Note that the previous sentence indicates a little setback. For some finite
cardinalities, there is no finite field of that cardinality. Therefore, we will now
deal only with cardinalities of prime powers and show how to deal with the others
later.

2.1 Translating clauses to polynomial equations

The idea of translating a set of clauses to polynomial equations was inspired by
the fact that every function in finite field can be represented by a polynomial
over this field with bounded degrees of variables. This follows from the known
interpolation theorems for finite fields.

Theorem 2.1 (Interpolation theorem for finite fields). Let F be a finite field of
size q and h be a function from F to F . Then there exists exactly one polynomial
Ph ∈ F[x] with deg(Ph) < |F | such that ∀a ∈ F Ph(a) = h(a).

Proof. This is a direct consequence of general interpolation theorem. Lagrange
polynomial

∑q
i=1 h(ai) ·

∏
j 6=i

x−aj
ai−aj is the wanted unique polynomial representing

h.

Theorem 2.2 (Interpolation theorem for finite fields in higher dimensions). Let
F be a finite field of size q and h is a function from F n to F . Then there exists
a polynomial Ph ∈ F[x1, . . . , xn] such that ∀a ∈ F n Ph(a) = h(a).

Proof. We will prove this by induction on n with the base case n = 1 already
covered by Theorem 2.1.

For the inductive step we need the following generalization of Theorem 2.1:
Suppose h is a function from F to R where R is an integral domain extending
F . Then there again exists a unique polynomial Ph ∈ R[x] representing h. This
holds because the corresponding Lagrange polynomial is a member of R[x].
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Now suppose we are looking for a representing polynomial for h : F n+1 −→ F .
Consider the following q functions obtained by fixing the last argument of h:

ha1 : F n −→ F where ha1(x) = h(x, a1)

...

haq : F n −→ F where haq(x) = h(x, aq)

Using the inductive hypothesis, we obtain polynomials Pha1
, . . . , Phaq

represent-
ing functions ha1 , . . . , haq . Since these polynomials are members of F[x1, . . . , xn],
we can define a function h′ : F −→ R (where R = F[x1, . . . , xn]) as follows:
∀i h′(ai) = Phai

. Then we use the generalized version of Theorem 2.1 to obtain
Ph′ ∈ R[xn+1] = F[x1, . . . , xn, xn+1] such that ∀i Ph′(ai) = Phai

. It is easy to see

[…]

and 1.5GB of memory on home laptop. In comparison with PARADOX, which
was able to solve all these problems within seconds (and mostly in fractions of
second), the results of our algorithm were very poor: it solved only 46 problems,
ran out memory in 29 cases and the computation did not finish on time in 25
cases. Moreover. with one exception, in all the successful cases, the problem
had model of size only 1 or 2. The results also showed that our model finder
completed the search for model of size 3 in very few cases. Even when later tried
on a problem of non-Abelian group, which has very simple axioms, the algorithm
quickly refuted sizes up to 3, but got stuck in the computation of the Gröbner
basis for size 4.

3.4.1 Analysis of results

The experiment confirmed the problems of algebraic approach to FMF. The poly-
nomials occurring in the translation simply grows too much too quickly. This is
the result of frequent computing of powers of polynomials for nested arguments,
computing power in case of negative literal, and multiplying polynomials of all
literals in a clause and also of quick growth of representing polynomials (both in
terms of arity and field size). On many problems from TPTP library this yields
system of equations with hundreds of variables even for small sizes like 3 or 4.
Even when the translation completes successfully, the resulting system contains
huge polynomials with many variables and the algorithm and solver is not able
to compute the solution of such system.

We are aware that the implementation presented here is far from optimal.
We believe that the translation could be faster in a more low-level language like
C/C++ and especially if keeping the degrees under given boundary were done
directly during multiplication/power operation. It could be further improved by
implementing sort inference, since that could allow for even better symmetry
reduction. However, we came to the conclusion that the problem of large poly-
nomials is an inherent property of the translation. As a consequence, even if the
implementation is faster, the memory requirements will not diminish. And the
resulting system of equations is thus intractable even for current state-of-the-art
solvers.

For a while we considered a different approach. Instead of performing all
the operations with polynomials, we would just remember them in a tree-like
structure, since the polynomial is build gradually. This is very compact repre-
sentation; however, it does not allow the use of algebraic methods and thus the
only possible way of searching for a solution of a system in such representation
is exhaustive search. Such approach resembles SEM-style methods, but does not
have an apparent advantage, so we did not continue this way.
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Conclusion

In this thesis we have examined an algebraic approach to finite model finding
problem. We showed how, for a given model size, a theory is translated to a
system of multivariate polynomial equation (this translation is due to Stanovský,
the supervisor of this thesis) such that a model of the theory of given size exists if
and only if the system of equations has a solution. We proved that finite structure
of first order logic (of prime power size) can be represented in a finite field by
polynomials over the field, and used it to prove the correctness of the translation.
Finally, we implemented this algorithm in an algebraic model finder and tested
the implementation on problems from TPTP library.

The tests showed that the polynomials from the translation are too large.
They grow too quickly with increasing model size, they require a lot of memory
and the solver is often not able to cope with the resulting system of equations.
The algebraic model finder can deal only with the smallest sizes (1 and 2, rarely 3)
for hard problems (problems with many different predicate or function symbols
in the same clauses, or problems with symbols with high arity) and even for
relatively simple problems (problems with simple clauses), it does not finish on
sizes starting at 4 or 5. We believe it would be possible to speed up the translation
process by better implementation, but the size of resulting polynomials cannot be
decreased by much any further. We have thus concluded that although it shows
very interesting connection between logic and finite fields, the algebraic approach
cannot compete with current state-of-the-art model finders.
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Paris 6 - Pierre et Marie Curie.

Courtois, Nicolas et al. (2000). “Efficient Algorithms for Solving Overdefined
Systems of Multivariate Polynomial Equations”. In: Proceedings of the 19th
International Conference on Theory and Application of Cryptographic Tech-
niques. EUROCRYPT’00. Bruges, Belgium: Springer-Verlag, pp. 392–407. is-
bn: 3-540-67517-5. url: http://dl.acm.org/citation.cfm?id=1756169.
1756206.

Decker, Wolfram et al. (2015). Singular 4-0-2 — A computer algebra system
for polynomial computations. http://www.singular.uni-kl.de.

Gebser, Martin, Orkunt Sabuncu, and Torsten Schaub (2011). “Finite Model
Computation via Answer Set Programming”. In: Proceedings of the Twenty-
Second International Joint Conference on Artificial Intelligence - Volume Vol-
ume Three. IJCAI’11. Barcelona, Catalonia, Spain: AAAI Press, pp. 2626–
2631. isbn: 978-1-57735-515-1. doi: 10.5591/978-1-57735-516-8/IJCAI11-
437. url: http://dx.doi.org/10.5591/978-1-57735-516-8/IJCAI11-
437.

McCune, William (1994). A Davis-Putnam Program and its Application to Finite
First-Order Model Search: Quasigroup Existence Problems. Tech. rep.

Stein, W. A. et al. (2015). Sage Mathematics Software (Version 6.7). http://
www.sagemath.org. The Sage Development Team.

23

http://eprint.iacr.org/
http://dx.doi.org/http://dx.doi.org/10.1016/j.jsc.2005.09.007
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0747717105001483
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0747717105001483
http://www.nicolascourtois.com/papers/phd.pdf
http://www.nicolascourtois.com/papers/phd.pdf
http://dl.acm.org/citation.cfm?id=1756169.1756206
http://dl.acm.org/citation.cfm?id=1756169.1756206
http://www.singular.uni-kl.de
http://dx.doi.org/10.5591/978-1-57735-516-8/IJCAI11-437
http://dx.doi.org/10.5591/978-1-57735-516-8/IJCAI11-437
http://dx.doi.org/10.5591/978-1-57735-516-8/IJCAI11-437
http://dx.doi.org/10.5591/978-1-57735-516-8/IJCAI11-437
http://www.sagemath.org
http://www.sagemath.org
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Attachment A - Content of CD

The enclosed CD contains source files, user guide and the electronic version of
this thesis.
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