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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Cíl práce, tj. implementace redukce problému hledání modelu na systém

polynomiálních rovnic a ověření jeho fungování, byl zcela splněn a byly získány cenné

výsledky. Ačkoli zkoumaná metoda byla původně navržena vedoucím práce, její pochopení a

zvládnutí implementace považuji za netriviální.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Oceňuji, že práce má všechny náležitosti vědeckého textu. Navíc je text na řadě

míst doplněn příklady, což čtenáři usnadňuje pochopení. U analytické stránky práce jsem

zvlášť spokojen s rozborem nejnovějších výsledků v oblasti hledání modelů.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Implementace má charakter softwarového prototypu, jehož zpracování považuji

za odpovídající po všech stránkách.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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